ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
pAÇo: vEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

ATA DA 30" SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂ
DO 2'PER|ODO LEGISLATIVO DE 2022.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro do ano em curso, às 19h00min, no Plenário
da Câmara Municipal Justino Amorim de Almeida, nesta cidade, reuniu-se a Câmara Municipal
de Potiretama, sob a presidência do vereador Cristiano Cortez Dantas, e contou com a
presênça dos seguintes vereadores: Cleverlândio Pereira Bezerra, Francisco Reginaldo
Pereira de Freitas, José Eliutonaldo Bezerra de Freitas(através da plataforma viÉual do
googie mêêt), Jozibêrg Almeida Dantas, Srancélio Amorim de Freitas, Francisco Rewier
Melo de Meneses, Roberto Holanda de Araújo e Bárbara PoÉo Cavalcante. Havendo
número legal e regimental, o senhor Presidente declarou aberta a presente sêssão. Em
seguida, solicitou a Secretária que procedesse à leitura da ata da 294 Sessão Ordinária,
realizâda no dia 2111012022- Após a leiturâ, o Presidente a colocou em votação, tendo sido
aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCn DO DIA: Ofício no 192t2022 do Gabinete do
Prefeito, encaminhando a documentação comprobatória das Despesas e Receitas relativas ao
mês de Maio de 2022 de todas as Unidades Gestores da Administração Municipal de
Potiretama(CE.

Em seguida, passou-se a leitura da MATÉR|A DO EXPEDIENTE DA ORDEM Do DIA:
Projeto de Decreto Legislativo no 01512022 que "Dr.spõe sobre a concessáo de Título de
Cidadão Potiretamense ao Senhor Jairo Holanda Dantas"; Projeto de Decreto Legislativo no

01612022 que ?ispõe sobre a concêssão de Título de Cidadã Potiretamense a Senhora Ranna
Bruna Maia" Projeto dê Decrêto Legislativo no 01712O22 que "Drspôe sobre a concessão de
Título de Cidadã Potiretamense a Senhora Daiane Lima de Oliveira; 'Frojeto de Lei
Legislativo n" O1?12O22 que "lnstitui o pagamento do décimo terceiro subsidlo e o gozo de
féias remuneradas aos vereadores integrantes da Câmara Municipal de Potiretama, Estado do
Ceará, e dá outras providências".

Ato contínuo, passou-se a análise da(s) matéria(s) constante(s) na ordem do dia.
Considerando que o Projeto de Decreto Legislativo n" O15|2AZ ê o Projêto de Lei
Legislativo no 01212022. já haviam sido lidos e encaminhados para as Comissões
competentes na sessáo anterior, o Sr. Presidente requereu a leitura dos pareceres referentes
as matérias. Após lidos, foram postos em votação os pareceÍes, tendo sido aprovados pelo

Plenário por unanimidade. Na sequência, o Sr. Presidente colocou o Frojêto de Decreto
Legislativo no 01512022 em discussão no plenário" Nâo havendo discussão, colocou em
votãção, tendo sido aprovado pôr unânimidade. Na sequência, colocou o Projeto de Lei
Legislativo no 01212022 em discussão no plenário. Não havendo discussão, colocou em
votação, tendo sido aprovado por unanimidade. Em seguida, os Projetos de Decreto

Rua: Edílson Vieira,554, Centro-Potiretama-CE E-mail: camaramunicipalpotiretama@hotmail.com
CNPJ 41.286.634/000L-30 - www.camarapotiretama.cê.gov.br

ESTADO DO CEARA

cÂrunnn MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
pAÇo l/.ER[ÂDoR *.,oÃo NoGUÊIRA DE HolÁttDÂ

Leglslativo n" OtôI2022 e n" A'fl,2O22, bram encaminhados para análise da Comissáo de

eonsituiçáo e Justiça. TRlBt t{A LIYRE: nâo hoüre rnanibstação- EXP|ICACÃO PES§OAL:
expUceGÃO pgSSOnt: Facultada a palavra, nenhum vereador fez o uso da mesma. Nada
mais â trâhr, o Senhor Presider# declarou ênôêrrâdâ ã prcsênE sêssãÕ. Nadã mâis haüendÕ
a registrar, eu, Maria Elizelda Gomes de Amorim Bessa, Secretária, lavrei a presente Ata, que
após lida e, se aprovada, será assir*ada par quem de dteüo-

Potiretama/CE, 28 de outubro de2022.

ONALDO

VEREADOR
/ t ,/,^

;y'. az bze/ -"'l*..-/ /2,_
ffiEIDADANTAS

VERÊADOR

Rua: Edílson Vieira, 554, Centro-Potiretama-CI E-mail: camaramu nicipalpotireta ma@hotmail.com
CNPJ: 41.286.634/0001-30 - www.camârapotiretama-cê.gov.bí

PRESIDENTE

1'SECRETÁRIA

VEREADOR

CLEVERLANDIO PEREIRA
VEREADOR